nam pergebat. Pro amore uero eiusdem uenerabilis Honorati, quocumque Libertinus ibat, eius semper caligulam
50 in sinu portare consueuerat. Itaque dum pergeret, accidit
ut quaedam mulier extincti filii corpusculum ferret. Quae dum seruum Dei esset intuita, amore filii succensa
iumentum eius per frenum tenuit atque cum iuramento dixit : « Nullatenus recedis, nisi filium meum suscitaueris. »

55 6. At ille inusitatum habens tale miraculum, expauit
petitionis illius iuramentum. Declinare mulierem uoluit,
sed nequaquam praeualens haesit animo. Considerare
libet quale quantumque in eius pectore certamen fuerit.
Ibi quippe pugnabat inter se humilitas conuersationis et
60 pietas matris, timor ne inusitata praesumeret, dolor ne
orbatae mulieri non subueniret. Sed ad maiorem Dei
gloriam uicit pietas illud pectus uirtutis, quod ideo fuit
ualidum quia deuictum. Virtutis enim pectus non esset,
si hoc pietas non uicisset. Itaque descendit, genu flexit,
65 ad caelum manus tetendit, caligulam de sinu protulit,
super extincti pueri pectus posuit. Quo orante anima
pueri ad corpus rediit. Quem manu comprehendit et flenti
matri uiuentem reddidit atque iter quod coeperat peregit.

7. PETRVS. Quidnam hoc esse dicimus? Virtutem
70 tanti miraculi Honorati egit meritum an petitio Libertini?

GRÆGORIVS. In ostensione tam admirabilis signi cum
fide feminae uirtus conuenit utrorumque, atque ideo

5 *bmz GH* 49 *caligulam bm^v* : *calliculam b^{vm} G^{pc}* *galliculam [-colam H] b^{vm} G^{acH}* *caligam b^v* || 50 *sinu [-no H] bm^v H* : *sinu suo z G sinum m* || *accidit bm^v* : *accedit m H legi non potest ap. G* || 52 *seruum bm^v GH* : *seruo m* || *esset m GH* : *fuisset b* || 54 *recedis m^v H* : *-des bmz G* || 57 *haesit animo mz GH* : *an. haes. b* || 59-60 *et pietas m GH* : *ac pietas b* || 62 *pietas bm GH* : *matris add. b^v* || 64 *genu mz H* : *genua b* *genus G* || 65 *caligulam bm^v* : *calliculam [-gulam G^{pc}] m G^{pc}* *galliculam [-gulam G^{ac} -colam H] m^v G^{acH}* *calliculam m^v* || 66 *super m GH* : *et praem. b* || 67 *et flenti m GH* : *ac flenti b* || 68 *peregit bm GH* : *pergit b^v(z)* || 71 *tam admirabilis signi bmz GH* : *tanti miraculi m^v*

II, 7. 2 R 2, 13-14.

rat, il se rendit à Ravenne. Pour l'amour de ce vénérable Honorat, Libertinus avait pris l'habitude d'emporter toujours avec lui sa chaussure dans un pli de la ceinture. Comme il cheminait, il rencontra une femme portant le petit corps de son fils qui était mort. Quand elle vit le serviteur de Dieu, poussée par l'amour brûlant qu'elle portait à son enfant, elle saisit la bride du cheval et s'exclama avec un serment : « Vous ne vous en irez pas avant d'avoir ressuscité mon fils ! »

6. Mais lui, qui n'avait pas de précédents pour un tel miracle, frémît devant le serment de cette demande. Il aurait voulu esquiver la femme, mais il n'en trouva pas le moyen et demeura hésitant. J'aime à considérer quel grand combat se livrait dans son cœur. Là se heurtaient l'humilité de la vie religieuse et la pitié pour une mère, la crainte d'oser l'extraordinaire, la douleur de ne pas venir en aide à une femme privée de son fils. Mais pour la plus grande gloire de Dieu, la pitié vainquit ce cœur vertueux, qui fut vaillant parce que vaincu. Ce cœur n'eût pas été vertueux, si la bonté ne l'avait pas vaincu. C'est pourquoi il mit pied à terre, fléchit les genoux, tendit les mains au ciel, sortit la chaussure de sa ceinture et la posa sur la poitrine de l'enfant mort. Tandis qu'il priait, l'âme de cet enfant revint dans son corps, il le prit par la main, le rendit vivant à sa mère qui pleurait et reprit son voyage interrompu.

7. PIERRE. Qu'en dites-vous ? Est-ce le mérite d'Honorat ou la prière de Libertinus qui a déclenché un tel miracle ?

GRÉGOIRE. Pour réaliser un prodige aussi étonnant, il a fallu la foi de cette femme et la puissance des deux. A mon

7. Cette discussion sur la paternité du miracle fait penser à II, 7, 3, où toutefois la vertu du disciple est moins l'humilité que l'obéissance. — En commentant le miracle d'Élisée, Grégoire suit la version latine, où le prophète frappe une première fois en vain (trait manquant dans l'hébreu). Cependant il omet de noter que ce premier coup fut donné, comme le second, avec le manteau d'Élie. — Insistance sur l'humilité du disciple : cf. 1, 6.

Libertinum existimo ista potuisse, quia plus didicerat de
magistri quam de sua uirtute confidere. Cuius enim cali-
75 gulam in pectore extincti corpusculi posuit, eius nimirum
animam obtinere quod petebat aestimauit. Nam Heliseus
quoque magistri pallium ferens atque ad Iordanem
ueniens, percussit semel et aquas minime diuisit. Sed
cum repente diceret : « Vbi est Deus Heliae etiam
80 nunc ? », percussit fluuium magistri pallio et iter inter
aquas fecit. Perpendis, Petre, quantum in exhibendis
uirtutibus humilitas ualet ? Tunc exhibere magistri uir-
tutem potuit, quando magistri nomen ad memoriam
reduxit. Quia enim ad humilitatem sub magistro rediit,
85 quod magister fecerat et ipse fecit.

8. PETRVS. Libet quod dicis. Sed quaeso te, estne ali-
quid aliud quod adhuc de ipso ad nostram aedificationem
narres ?

GREGORIVS. Est plane, sed si sit qui uelit imitari. Ego
90 enim uirtutem patientiae signis et miraculis maiorem
credo. Quadam namque die is qui post uenerabilis Hono-
rati exitum monasterii regimen tenebat, contra eundem
uenerabilem Libertinum in graui iracundia exarsit, ita
ut in eum manibus excederet. Et quia uirgam qua eum
95 ferire posset minime inuenit, comprehenso scabello sub-
pedaneo ei caput ac faciem tutundit totumque illius
uultum tumentem ac liuidum reddidit. Qui uehementer
caesus ad stratum proprium tacitus recessit.